

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	31.12.2008	31.12.2007
C. Attivo circolante		
1. Materiale di consumo e scorta	125.556	137.099
4. Merci	0	0
I. Rimanenze	125.556	137.099
1. Crediti v/clienti di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	20.882.545	24.255.478
2. Crediti v/società controllate di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	1.062.750	673.327
3. Crediti v/società collegate di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5. Crediti v/altri	119.632.378	131.657.267
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
a) crediti v/MISE di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	100.965.156	96.858.318
b) crediti v/altri enti e regioni di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	13.510.118	15.313.948
c) crediti diversi di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	4.694.867	19.322.825
d) anticipi a fornitori di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	462.237	162.176
II. Crediti	141.577.673	156.586.072
1. Partecipazioni in società controllate	0	0
2. Partecipazioni in società collegate	0	0
3. Altre partecipazioni	0	0
5. Altri titoli	0	0
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
1. Depositi bancari e postali	41.886.938	23.791.211
3. Denaro e valori in cassa	93.115	84.422
IV. Disponibilità liquide	41.980.053	23.875.633
Totale Attivo circolante	183.683.282	180.598.804
D. Ratei e risconti	856.395	958.291
Totale Ratei e risconti	856.395	958.291
Totale Attivo	244.520.467	238.644.209

Passivo

	31.12.2008	31.12.2007
A. Patrimonio netto		
1. Riserve da rivalutazione partecipazioni	449.413	449.413
2. Riserva di cui alla Legge 9.1.91 n.19	3.873.094	3.873.094
3. Fondo di cui al DM 474/97	18.143.189	7.354.057
4. Riserva di utili	8.638.788	5.263.283
Vii. Altre riserve	31.104.484	16.939.847
Viii. Utili (Perdite) portati a nuovo	0	0
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	4.256.256	3.375.504
Totale Patrimonio netto	35.360.740	20.315.351
B. Fondi per oneri e rischi		
1. Fondo per trattamento di quiescenza	0	0
2. Fondo per imposte e tasse	0	0
3. Altri	1.392.488	3.516.607
Totale Fondi per oneri e rischi	1.392.488	3.516.607
C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	38.649.235	39.910.054
Totale TFR	38.649.235	39.910.054
D. Debiti		
3. Debiti verso banche	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
5. Acconti	2.024.551	3.647.412
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
6. Debiti verso fornitori	10.415.581	10.687.230
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
8. Debiti verso società controllate	6.123.454	4.873.023
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
9. Debiti verso società collegate	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
11. Debiti tributari	4.482.986	4.693.193
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
12. Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.315.849	3.332.368
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
13. Altri debiti	25.296.892	24.502.704
a) anticipi da MISE	11.555.792	11.328.740
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
b) anticipi da MIPAF	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
c) altri	13.741.100	13.173.964
di cui esigibili oltre l'esercizio succ.		
Totale Debiti	51.659.313	51.735.930
E. Ratei e Risconti		
1. Contributi in conto capitale a destinazione vincolata	113.299.338	119.279.149
2. Altri ratei e risconti	4.159.353	3.887.118
Totale Ratei e risconti	117.458.691	123.166.267
Totale Passivo	244.520.467	238.644.209

	31.12.2008	31.12.2007
Conti d'ordine		
Fidejussioni bancarie	972.425	1.047.224
Fidejussioni a mezzo polizze assicurative	2.767.162	2.263.181
Titoli a cauzione	0	0
Contratti di leasing	0	0
Garanzie ipotecarie	15.963.494	15.077.494
Altri conti d'ordine	566.490	495.658
Totale conti d'ordine	20.269.571	18.883.557

Conto Economico

(valori in euro)

	2008	2007
A. Valore della produzione		
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.386.296	4.287.637
a) attività di promozione	2.198.102	1.238.651
b) attività di assistenza	3.060.113	2.943.054
c) attività di informazione	31.081	5.361
d) attività di controllo	97.000	100.571
4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5. Altri ricavi e proventi	227.568.551	207.973.361
5.1 Ricavi e proventi diversi	2.382.243	8.448.462
5.2 Contributi	164.593.614	148.652.299
a) Contributo annuale alle spese di funzionamento	100.532.800	90.298.051
b) Contributo annuale per il finanziamento del piano di attività	64.060.814	58.354.248
5.3 Altre assegnazioni promozionali	60.592.694	50.872.600
a) assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MISE	14.596.164	9.029.231
b) compartecipazione delle regioni alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	1.749.202	1.950.512
c) compartecipazione di altri enti del settore pubblico alle spese di programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	17.900.818	15.907.176
d) compartecipazione delle imprese alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	26.342.867	23.981.259
e) concorso di istituzioni comunitarie alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	0	0
f) altre assegnazioni promozionali	3.643	4.422
g) altri proventi	0	0
Totale Valore della Produzione	232.954.847	212.260.998
B. Costi della produzione		
6. Materiali di consumo, scorta e merci	1.797.734	2.052.966
7. Prestazione di servizi	83.641.280	71.346.324
8. Godimento di beni di terzi	47.494.528	48.398.590
9. Personale	84.482.142	83.146.753
a) salari e stipendi	20.412.704	21.168.256
b) oneri sociali	8.092.957	8.305.762
c) trattamento di fine rapporto	3.420.385	3.974.514
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) indennità di sede estera	14.842.468	12.961.013
f) costo del personale locale	18.098.258	17.020.834
g) altri costi	19.615.370	19.716.374
10. Ammortamenti e svalutazioni	8.593.502	4.939.628
a) immobilizzazioni immateriali	3.261.085	2.713.202
b) immobilizzazioni materiali	2.332.417	2.226.426
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.000.000	0
11. Variazione delle rimanenze materiali di consumo, scorta e merci	11.543	30.018
12. Accantonamenti per rischi	0	0
13. Altri accantonamenti	0	0
14. Oneri diversi di gestione	630.347	805.526
Totale Costi della Produzione	226.651.076	210.719.805
Differenza tra valore e costi della produzione	6.303.771	1.541.193

XVI LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

	2008	2007
C. Proventi e oneri finanziari		
15. Proventi da partecipazioni	0	0
di cui:		
da società controllate	0	0
da società collegate	0	0
16. Altri proventi finanziari	680.695	609.157
a) da altri crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso società controllate	0	0
c) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso società collegate	0	0
d) da depositi cauzionali	0	0
e) da titoli iscritti nell'attivo circolante (di proprietà dell'Istituto)	0	0
f) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
g) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni verso società controllate	0	0
h) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni verso società collegate	0	0
i) interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti v/clienti e v/erario	229.225	204.535
j) proventi di cambio	130.359	107.811
m) altri (interessi su altri crediti)	321.111	296.811
Totale Proventi Finanziari	680.695	609.157
17. Oneri finanziari	292.498	206.029
a) interessi passivi su debiti verso società controllate	0	0
b) interessi passivi su debiti verso società collegate	0	0
c) interessi passivi e oneri bancari	0	5
d) interessi passivi su altri debiti	803	1.635
e) perdite su cambi	152.721	59.095
f) altri oneri finanziari	138.974	145.294
Totale Oneri Finanziari	292.498	206.029
Saldo proventi e oneri finanziari	388.197	403.128
D. Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18. Rivalutazioni	455.537	23.124
a) di partecipazioni	455.537	23.124
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
19. Svalutazioni	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Saldo delle rettifiche di valore di attività finanziarie	455.537	23.124
E. Proventi e oneri straordinari		
20. Proventi	1.797.082	7.114.604
a) sopravvenienze attive e insussistenze passive	1.752.864	5.589.104
b) utili da alienazioni e realizzi	40.409	1.525.500
c) altri proventi	3.809	0
21. Oneri	1.574.331	2.441.545
a) minusvalenze da svalutazioni	0	0
b) sopravvenienze passive e insussistenze attive	1.574.331	2.441.545
c) imposte e tasse esercizi precedenti	0	0
Saldo proventi e oneri straordinari	222.751	4.673.059
Risultato prima delle imposte	7.370.256	6.640.504
22. Imposte sul reddito dell'esercizio	3.114.000	3.265.000
23. Utile (Perdita) dell'esercizio	4.256.256	3.375.504

Nota Integrativa

Premessa

Il Bilancio d'Esercizio chiuso al 31 Dicembre 2008 trova riscontro nella contabilità dell'Istituto regolarmente tenuta a norma degli articoli del Codice Civile ed è stato redatto tenendo conto delle impostazioni della IV e VII Direttiva CEE di Diritto Societario, recepita dal Codice Civile con il D. Lgs. 127/91 ed in vigore dall'1.1.1993, ed è conforme ai principi contabili emanati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili.

Non sono stati accertati casi in cui l'applicazione dei principi, dei criteri e delle disposizioni di cui agli articoli dal 2423 bis al 2426 del Codice Civile conducesse ad una rappresentazione non veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria dell'Istituto e del relativo risultato economico.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile non sono stati derogati.

Non è stato redatto il bilancio consolidato riguardante le società controllate e collegate in quanto l'Istituto essendo Ente Pubblico non economico non è obbligato alla redazione in conformità con quanto stabilito dal D. Lgs. 127/91 - art. 25, 2° comma.

Il Bilancio d'Esercizio è sottoposto a certificazione da parte della società di revisione Mazars & Guerard Spa, secondo quanto previsto dall'art. 15 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità.

Gli allegati che costituiscono parte integrante del bilancio sono:

- rendiconto finanziario;
- prospetto delle variazioni delle voci del Patrimonio Netto;
- prospetto di raccordo con la Contabilità Generale dello Stato.

Gli ulteriori allegati posti a corredo del Bilancio sono:

- confronto Consuntivo 2008/Consuntivo 2007 articolato per Reti di produzione e programma di attività;
- bilancio della società controllata RetItalia Internazionale Spa.

I Principi Contabili e i Criteri di Valutazione

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, originariamente iscritte al costo, vengono ammortizzate in conto a quote costanti in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione (art. 2426 1° comma n° 2).

Immobilizzazioni Materiali

Tutte le immobilizzazioni materiali sono iscritte in Bilancio al valore di costo considerando lo stesso composto da tutti i costi direttamente imputabili, dalla quota di quelli mediati ragionevolmente imputabili, dagli oneri accessori, dalle spese incrementative e rettificato dagli appositi fondi ammortamento iscritti tra le passività (art. 2426 1° comma n°1).

Le immobilizzazioni non sono state rivalutate né volontariamente né per Legge.

Il calcolo dei fondi di ammortamento è effettuato applicando, per ogni esercizio, le aliquote stabilite dalla normativa fiscale ai beni suddivisi per anno di acquisto e per categorie omogenee, in quanto ritenute rappresentative della residua possibilità di utilizzazione dei beni stessi (art. 2426 1° comma n°2).

Partecipazioni

In riferimento all'art. 59 della IV direttiva (così come modificato dalla VIII direttiva) che ha innovato l'art. 2426 del Cod. Civ., tutte le partecipazioni di maggioranza sono iscritte col metodo del Patrimonio Netto, tenendo opportunamente conto delle rettifiche necessarie. La scelta è motivata dal fatto che il metodo consente agli Amministratori di fornire una rappresentazione veritiera e corretta del valore patrimoniale delle stesse ed è conforme al principio della prudenza che sempre ispira le iscrizioni in Bilancio. Le altre partecipazioni in società collegate sono valutate al costo.

Crediti

I crediti sono iscritti al loro valore nominale ricondotto al presumibile valore di realizzazione mediante opportuno accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti (art. 2426 1° comma n°8).

Rimanenze

Le rimanenze di materiale di consumo gestito a magazzino sono valutate al costo di acquisto (art. 2426 1° comma n° 9).

Ratei e Risconti, Attivi e Passivi

I ratei ed i risconti sono determinati facendo riferimento al principio della competenza economica e temporale.

Fondo per Rischi ed Oneri

I corrispondenti fondi sono iscritti in Bilancio sulla base della prudente stima dei rischi e degli oneri specifici.

Fondo Trattamento di Fine Rapporto

Il fondo riflette l'indennità maturata a fine esercizio da ciascun dipendente in base al disposto delle leggi vigenti e del contratto collettivo di lavoro.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito sono calcolate sulla base delle norme vigenti in materia ed applicabili all'Istituto.

Operazioni in valuta e relativi debiti e crediti

Le operazioni in valuta sono contabilizzate in conto economico al cambio medio ponderato del mese di effettuazione dell'operazione che li ha generati; tale cambio costituisce un cambio medio risultante dal cambio applicato ai trasferimenti dei fondi effettuati nel mese, ponderato con il cambio medio delle giacenze presenti all'inizio del mese di riferimento.

Ricavi per Contributi di Funzionamento

Si tratta di contributi in conto esercizio erogati dal MISE sulla base della Legge 68/97 e contabilizzati sulla base delle evidenze degli specifici stanziamenti presenti nella Legge Finanziaria dello Stato.

Ricavi per altri Contributi

I ricavi per altri contributi sono relativi ai contributi annuali per la realizzazione del programma promozionale e di altre commesse promozionali a carico del Bilancio dello Stato affidate da diverse amministrazioni statali nonché al concorso dei privati in relazione alle suddette spese. In relazione a dette commesse, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, tali contributi vengono rilevati per competenza economica parallelamente al sostenimento dei costi relativi.

Contributi per la realizzazione del Piano Annuale di Attività non tutti utilizzati nel corso dell'esercizio

I contributi riguardanti il piano annuale di riferimento non autorizzati, ai sensi dell'art. 12, comma 4 del D.M. 474/97 relativo allo Statuto dell'Ente, vengono iscritti in uno specifico fondo di riserva nell'ambito del Patrimonio Netto.

I contributi autorizzati e non utilizzati affluiscono, invece, nell'apposita voce dello Stato Patrimoniale relativa ai Risconti Passivi, nella sottovoce Contributi in conto capitale a destinazione vincolata.

Stato Patrimoniale**Attivo****B. Immobilizzazioni****I Immobilizzazioni Immateriali ed Oneri da ammortizzare**

(valori in migliaia di euro)

	Alquote ammort.to utilizzate	Valori Storici (*)	Ammort.ti Accumulati all'1.1.08	Valore netto all'1.1.08	Incrementi	Ammort.ti e decrementi	Valore netto al 31.12.08
3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno:		25.974	23.313	2.661	2.327	2.519	2.469
- Opere di ingegno	33,33%	379	339	40	37	38	39
- Software di proprietà	33,33%	25.595	22.974	2.621	2.290	2.481	2.430
4. Concessioni, licenze e marchi	20%	20.019	18.781	1.238	863	569	1.532
6. Immobilizzazioni in corso		4.183	2.332	1.851	3.625	2.732	2.744
7. Altri oneri da ammortizzare:		8.913	8.125	788	563	173	1.178
- I.I.S. di cui alla L.87/94		1.939	1.933	6	-	-	6
- Manut. straordinaria casa altrui	20%	5.381	5.292	89	563	138	514
- Diritto superficie ufficio Milano		1.593	900	693	-	35	658
Totale		59.089	52.551	6.538	7.378	5.993	7.923

(*) A partire dall'inventario delle attività e passività all'1.1.91.

3. Diritti di brevetto e di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Opere di ingegno

Sono costi sostenuti per la cessione dei diritti di utilizzazione economica d'opera d'ingegno per Quaderni di Ricerca, nonché per il rinnovo del diritto di utilizzo del marchio ICE. Il valore netto al 31.12.2008 è pari 39 migliaia di euro, come risultato della somma del saldo iniziale di 40 migliaia di euro più acquisizioni per 37 migliaia di euro e ammortamenti per 38 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 33,33%.

- Software di proprietà

Tale posta si riferisce alle spese di realizzazione di software di piena proprietà dell'Istituto. Le spese incrementative sono risultate nell'esercizio pari a 2.290 migliaia di euro, la quota di ammortamento a 2.481 migliaia di euro, con un valore al termine dell'esercizio di 2.430 migliaia di euro.

L'ammortamento viene effettuato in conto in ragione del 33,33%.

4. Concessioni, licenze e marchi

Trattasi di costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso, di software e di marchi di fabbrica e commercio.

Il valore netto al 31.12.2008, pari a 1.532 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuove acquisizioni per 863 migliaia di euro e di ammortamenti per 569 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20% annuo.

6. Immobilizzazioni in corso

Tale posta comprende gli importi versati alla Società Retitalia Internazionale Spa a fronte di progetti di sviluppo di software di proprietà non ancora collaudati.

Il valore al 31.12.2008, pari a 2.744 migliaia di euro, è la risultante di incrementi per nuove immobilizzazioni, pari a 3.625 migliaia di euro, e di decrementi effettuati nell'anno pari a 2.732 migliaia di euro a seguito della consegna e del collaudo dei programmi.

7. Altri oneri da ammortizzare

Sono presenti in questa categoria poste contabili suscettibili di evidenziazione separata.

- Indennità Integrativa Speciale di cui alla Legge 87/94

La Legge 29.1.94, n° 87 prevedeva l'inclusione, nel TFR dei pubblici dipendenti, del 30% della Indennità Integrativa Speciale per il periodo 1984/1990 e altresì, l'applicazione di tale beneficio anche ai dipendenti cessati dal servizio dopo il 30.11.84 che avessero presentato domanda all'Ente erogatore nel termine perentorio del 30 settembre 1994.

L'importo, pari a 6 migliaia di euro, rappresenta l'obbligazione residua dell'Istituto nei confronti dei dipendenti ICE cessati dal servizio o dei loro eredi, le cui istanze non risultano ancora perfezionate.

- Manutenzione straordinaria case altrui

La categoria in questione comprende la quota dei costi sostenuti a tale titolo per le sedi di uffici in Italia e all'estero utilizzate dall'Ice sulla base di specifici contratti di locazione.

Il valore netto al termine dell'esercizio è pari a 514 migliaia di euro, è il risultato degli incrementi pari a 563 migliaia di euro e degli ammortamenti pari a 138 migliaia di euro.

Tali costi vengono ammortizzati in conto in ragione del 20%.

- Diritto superficie ufficio ICE di Milano

Il residuo valore del costo del diritto di superficie relativo all'immobile ove è situato l'Ufficio ICE di Milano e dei due posti macchina, è pari a 658 migliaia di euro. La durata del diritto ha una valenza temporale di 45 anni a partire dal 1983. La quota costante di ammortamento che ammonta a 35 migliaia di euro è pari a 1/45 di 1.533 migliaia di euro, valore che rappresenta la quota originaria, e a 1/60 di 60 migliaia di euro, importo che rappresenta l'incremento per l'acquisizione del diritto di superficie dei due posti auto.

B. Immobilizzazioni**II Immobilizzazioni Materiali**

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2007	Incrementi Acquisizioni	Decrementi Dismissioni	31/12/2008
1.Terreni e fabbricati	34.066	280	-	34.346
2.Impianti e macchinari	2.507	230	28	2.709
4.Altri beni	18.574	1.950	432	20.092
a)Mobili e macchine d'ufficio	18.482	1.950	416	20.016
b)Automezzi	92	-	16	76
5.Immobilizzazioni in corso	4.070	2.349	1667	4.752
Totale	59.217	4.809	2.127	61.899

Il patrimonio immobiliare dell'Istituto è costituito al 31.12.2008 dagli immobili relativi alla Sede Centrale di Roma, nonché dagli uffici di Firenze, Torino, Johannesburg, Bruxelles, New York, Buenos Aires e Varsavia.

Il valore di tali immobili è contabilizzato al costo storico, senza rivalutazioni, con conseguente sottovalutazione rispetto al valore patrimoniale di mercato.

Il valore di tale posta, pari a 34.066 migliaia di euro al 31.12.2007, risulta incrementato complessivamente per 280 migliaia di euro, in seguito a migliorie apportate agli immobili di vecchia acquisizione, con un valore finale al 31.12.2008 di 34.346 migliaia di euro.

Gli impianti e macchinari e gli altri beni (punti 2, e 4) risultano incrementate di 2.180 migliaia di euro per acquisizioni e diminuite di 460 migliaia di euro per dismissioni.

Alla voce Immobilizzazioni in corso, dell'importo di euro 4.752 migliaia di euro al 31.12.2008, risultano iscritti gli acconti sullo stato di avanzamento lavori in corso di effettuazione per la messa a norma (acquisizione Certificato Prevenzione Incendi) e la ristrutturazione dell'edificio della Sede di Roma, il cui collaudo non è ancora avvenuto, nonché l'importo relativo ai beni acquisiti nel corso dell'esercizio e non ancora collaudati.

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2007				31/12/2008			
	Costo	Fondo	Valore	%	Costo	F.do	Valore	%
1.Terreni e fabbricati	34.066	10.343	23.723	30%	34.346	11.368	22.978	33%
2.Impianti e macchinari	2.507	2.071	436	83%	2.709	2.214	495	82%
4.Altri beni	18.574	15.817	2.757	85%	20.092	16.527	3.565	82%
a)Mobili e macchine d'ufficio	18.482	15.772	2.710	85%	20.016	16.486	3.530	82%
b)Automezzi	92	45	47	49%	76	41	35	54%
5. Immobilizzazioni in corso	4.070	-	4.070	0%	4.752	-	4.752	0%
Totale	59.217	28.231	30.986	48%	61.899	30.109	31.790	49%

B. Immobilizzazioni**III Immobilizzazioni Finanziarie****1. Partecipazioni**

(valori in migliaia di euro)

	Sede Sociale	Quota % Posseduta	Valore di bilancio al 31/12/2007	Incrementi	Decreti	Valore di bilancio al 31/12/2008
A) in Soc. controllate:						
Retitalia Int.le S.p.A.	Roma	100%	652	716	-	1.368
B) in Soc. collegate:						
INFORMEST	Gorizia	22,43%	3.873	-	-	3.873
C) altre Partecipazioni:						
BUONITALIA SpA	Roma	10%	50	-	-	50
Totale			4.575	716	-	5.291

Retitalia Internazionale Spa (ex I.C.E.- Informazioni Telematiche SpA)

L'incremento delle partecipazioni in società controllate, pari a 716 migliaia di euro, è stato determinato nel modo seguente:

- incremento della partecipazione per effetto del risultato positivo riscontrato in seguito all'approvazione del bilancio 2007 della controllata per 25 migliaia di euro;
- acquisizione dell'ulteriore 40% delle azioni della Società Retitalia Internazionale Spa al costo nominale di 260 migliaia di euro;
- incremento della partecipazione, in riferimento all'ammontare del Patrimonio Netto iscritto nel bilancio della controllata al 31.12.2008, per l'importo di 431 migliaia di euro.

INFORMEST Associazione non riconosciuta

INFORMEST, Associazione non riconosciuta, è stata costituita nel 1993 nell'ambito della Legge 9 gennaio 1991 n° 19 riguardante le norme per lo sviluppo delle attività economiche e della cooperazione internazionale della Regione Friuli Venezia Giulia, la provincia di Belluno ed aree limitrofe.

Buonitalia SpA

Buonitalia SpA, è stata costituita nell'anno 2003 con lo scopo di promuovere e valorizzare i prodotti agroalimentari italiani in Italia e all'estero; l'ICE partecipa al capitale della stessa con n° 5.000 azioni del valore complessivo di 50.000 euro, pari al 10% del capitale sociale.

2. Crediti

d) verso altri: personale

(valori in migliaia di euro)

	Totale		Esigibili entro l'esercizio successivo		Esigibili oltre l'esercizio successivo		Variazioni
	al 31/12/2008	al 31/12/2007	al 31/12/2008	al 31/12/2007	al 31/12/2008	al 31/12/2007	
verso il personale	13.576	1.368	1.480	112	12.252	12.096	-156

L'importo è costituito da crediti verso il personale per prestiti e mutui edilizi erogati (12.850 migliaia di euro); crediti per anticipazioni a personale di ruolo (483 migliaia di euro); crediti per anticipazioni a personale locale (37 migliaia di euro); residuo crediti derivanti dall'esecuzione della Sentenza n. 399/02/A della Corte dei Conti (68 migliaia di euro) e altri crediti (138 migliaia di euro).

Le variazioni rispetto all'anno precedente hanno riguardato:

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2007	Incrementi	Decrementi	31/12/2008
Crediti per l'erogazione di prestiti	1.342	-	434	908
Crediti per l'erogazione di mutui edilizi	11.683	886	627	11.942
Crediti per anticipazioni a personale di ruolo	376	2.809	2.702	483
Crediti per anticipazioni a personale locale	10	276	249	37
Crediti da Sentenza Corte dei Conti	72	-	4	68
Altri crediti	137	575	574	138
Totale	13.620	4.546	4.590	13.576

3. Altri titoli

a) depositi cauzionali

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Depositi cauzionali	1.400	1.368	32

I depositi cauzionali in contanti presso terzi sono costituiti essenzialmente a fronte di contratti di locazione di immobili e, in minore misura, per utenze telefoniche e simili. L'aumento di 32 migliaia di euro deriva da restituzioni intervenute nel corso dell'esercizio per 108 migliaia di euro e da nuovi versamenti per 140 migliaia di euro.

C. Attivo Circolante**I Rimanenze****1. Materiale di consumo, di scorta e merci**

(valore in migliaia di euro)

	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
Materiale di consumo Sede	47	80	-33
Materiale di consumo Rete Italia	8	11	-3
Materiale di consumo Rete Estera	71	46	25
Totale	126	137	-11

Le rimanenze finali sono composte da beni fungibili della Sede, degli uffici della rete Italia ed estera che, valutate in base al costo di acquisto, incrementano o diminuiscono l'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nell'esercizio 2008 si è verificato una riduzione pari a 11 migliaia di euro.

C. Attivo Circolante**II Crediti**

(valori in migliaia di euro)

	Esigibili entro l'esercizio successivo			Esigibili oltre l'esercizio successivo		
	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni	31/12/2008	31/12/2007	Variazioni
1. Verso clienti	27.741	28.445	-704	-	-	-
- Fondo svalutazione crediti	-6.858	-4.190	2.668	-	-	-
Valore netto	20.883	24.255	-3.372	-	-	-
2. Verso società controllate	1.063	673	390	-	-	-
5. Verso altri	119.632	131.658	-12.026	-	-	-
a) Verso MISE	100.965	96.859	4.106	-	-	-
b) Verso altri Enti e Regioni	13.510	15.314	-1.804	-	-	-
c) Diversi	4.695	19.323	-14.628	-	-	-
d) Anticipi a fornitori	462	162	300	-	-	-
Totale	141.578	156.586	-15.008	-	-	-

1. Crediti verso clienti**2. Crediti vs. società controllate**

I crediti verso clienti, in riduzione rispetto all'anno precedente, si riferiscono a ricavi per contributi per iniziative promozionali, nonché a ricavi da corrispettivi derivanti da erogazione di servizi.

I crediti verso società controllate sono, invece, relativi a servizi resi alla società RetItalia Internazionale Spa.

Il Fondo svalutazione crediti istituzionali è stato considerato adeguato in relazione all'ammontare ed al rischio esistente, pertanto non si è proceduto ad alcun accantonamento al 31.12.2008, mentre per quanto riguarda il Fondo svalutazione crediti promozionali si è provveduto ad accantonare l'importo di 3.000 migliaia di euro così come evidenziato nel documento di 1° Variazione al Bilancio Preventivo 2008 adottato con Delibera n. 259/08 del 17.09.2008 e approvato dal Ministero vigilante con prot. n° 20080168018 del 27.10.2008.

Nel corso dell'esercizio si è provveduto alla cancellazione di quei crediti per i quali è stata accertata la relativa inesigibilità, nella misura di 66 migliaia di euro per i crediti istituzionali e di 266 migliaia di euro per quelli promozionali, mediante riduzione dei rispettivi Fondi.

Il movimento del Fondo Svalutazione Crediti è il seguente:

(valori in migliaia di euro)

	31/12/2007	Accant.ti	Utilizzi	31/12/2008
Fondo sval. crediti prom.	1.494	3.000	266	4.228
Fondo sval. crediti istituz.	2.696	-	66	2.630
Totale	4.190	3.000	332	6.858

La situazione complessiva dei crediti pari a 28.804 migliaia di euro (di cui 27.741 migliaia di euro vs. clienti e 1.063 migliaia di euro vs. controllate), è evidenziata in relazione alla vetustà dei crediti e alla tipologia di attività, nella seguente tabella:

	(valori in migliaia di euro)			
	Istituzionale	Promozionale	Totale	Valori in %
A) Crediti vs. clienti e società controllate				
Esercizi precedenti	547	2.138	2.685	9,32
Esercizio 2007	1.495	948	2.443	8,48
Esercizio 2008	9.686	8.007	17.693	61,43
Totale A	11.728	11.093	22.821	79,23
B) Crediti in sofferenza	1.873	2.067	3.940	13,68
C) Fatture da emettere	238	397	635	2,20
D) Note di credito da emettere	-	-31	-31	-0,11
E) Crediti al concessionario	477	962	1.439	5,00
Totale B+C+D+E	2.588	3.395	5.983	20,77
Totale	14.316	14.488	28.804	100,00

I crediti in sofferenza ammontano a 3.940 migliaia di euro con un aumento di 1.186 migliaia di euro rispetto all'analoga posta del 2007.

Le fatture da emettere verso terzi, comprensive di quelle da emettere vs. società controllate, ammontano a 635 migliaia di euro e riguardano gli importi relativi a ricavi di competenza dell'esercizio 2008, fatturati successivamente al 31 dicembre 2008.

Le note di credito da emettere ammontano a 31 migliaia di euro e sono relative a rettifiche di ricavi fatturati nel corso dell'esercizio 2008.

I crediti al concessionario ammontano a 1.439 migliaia di euro e riguardano i crediti ancora insoluti malgrado l'invio del decreto ingiuntivo e quindi ceduti per l'incasso ad Equitalia Spa.